

A tutte le ditte partecipanti

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 36, COMMA 2, LETTERA D) E 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RICOMPRESI NELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEL P.O. DI RHO: ADEGUAMENTO RIVESTIMENTI SPAZI COMUNI E COMPARTIMENTAZIONE LOCALI DEPOSITI, LOCALI QUADRI ELETTRICI, ALI NORD ED EST, ADEGUAMENTO IMPIANTI RILEVAZIONE INCENDIO, ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA E DIFFUSIONE SONORA

C.I.G. 8528008ED1

C.U.P. B46G19000450002

Chiarimento nr. 1

Si riporta di seguito riscontro alle richieste di chiarimento pervenute.

Domanda 1.

Nel disciplinare indicate che si precisa che ai sensi dell'art. 105, comma 5 del Codice, l'eventuale subappalto delle lavorazioni relative alle categorie scorporabili OS4 e OS30, non può superare il limite del 30% del loro stesso importo e non può essere, senza ragioni obiettive, suddiviso. In realtà la categoria OS4 è inferiore al 10% quindi pur essendo categoria SIOS dovrebbe essere subappaltabile al 100% e rientra nel conteggio per il limite del 30% dell'importo contrattuale. Si chiede gentile conferma.

Domanda 2.

Premesso che, essendo la nostra impresa in possesso della categoria OG1 IV e OG11 II, non essendo qualificati per la categoria OS4 che nel disciplinare di gara non è a qualificazione obbligatoria e di importo inferiore al 10%, con la presente per chiedervi se la categoria OS4 può essere subappaltata al 100% ad imprese qualificate ed autorizzate come da normativa vigente.

Domanda 3.

la scrivente società chiede se la categoria OS4 può essere subappalta al 100 % e coperta dalla categoria prevalente.

Domanda 4.

Si chiede conferma sulla possibilità di partecipare alla procedura, indicando di assorbire con la categoria prevalente la categoria OS4, dichiarando di subappaltarla ad impresa in possesso di idonea qualificazione (subappalto qualificante).

Domanda 5.

Con riferimento alla categoria Scorporabile OS4, di importo inferiore al 10%, si chiede se è possibile dichiarare il subappalto del 100%, riuscendo comunque a coprire l'importo con la categoria prevalente OG1

Domanda 6.

E' possibile partecipare alla presente gara subappaltando interamente la categoria Os4 in quanto inferiore al 10% dell'importo totale ?

Domanda 7.

Con la presente siamo a richiedere la possibilità di poter subappaltare per intero la categoria OS4, essendo al di sotto del 10 % dell'importo totale a base di gara.

Domanda 8.

L'impresa scrivente possiede OG1 IVBIS, OG11 II, OS30 II, OS28 II, chiede se la categoria OS4 può essere subappaltata al 100% visto che ha una percentuale sull'appalto al di sotto del 10% (ovviamente facendola rientrare nella prevalente).

Domanda 9.

In applicazione del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 novembre 2016, n. 248, nonché in riferimento all'art. 89 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i (.....E' considerato rilevante, ai fini della sussistenza dei presupposti di cui al primo periodo, che il valore dell'opera superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori.....), si segnala che la categoria "OS4", è interamente (100%) subappaltabile ad impresa con idonea qualificazione (c.d. subappalto obbligatorio), in quanto di importo inferiore a € 150.000,00, ed inferiore al 10% complessivo dell'appalto.

Domanda 10.

Al punto del Disciplinare, nella tabella delle categorie, la categoria OS4 (essendo di importo inferiore ai €. 150.000 ed avendo un'incidenza del 4,88% sull'importo dell'appalto) viene indicata come a qualificazione non; al punto 5.2.1.2 viene però indicato che il concorrente può subappaltare solo il 30% della suddetta categoria e possedere il restante 70% pena l'esclusione; si richiede se l'indicazione del punto 5.2.1.2 sia un refuso.

Domanda 11.

Chiediamo se è ammessa la ns./partecipazione alla presente procedura in qualità di impresa singola, subappaltando al 100,00% la categoria OS4.

Siamo in possesso delle seguenti qualificazioni: - OG1 CLASS. VI; - OG2 CLASS. II.

Domanda 12.

La categoria OS4, di importo inferiore ai 150.000 e al 10% dell'importo del bando, è una delle categorie previste dalla procedura in oggetto Vorremmo sapere se è possibile subappaltarla al 100% a ditta qualificata come anche la categoria os3.

Domanda 13.

Con la presente si chiede: - per la categoria OS30 il principio di assorbimento con l'OG11. - per la categoria OS4, anche se SIOS, ma essendo inferiore al 10% e a 150.000,00 la possibilità o del subappalto al 100% coprendola con la categoria prevalente o dell'avvalimento in quanto appunto inferiore al 10%

Domanda 14.

La sottoscritta è in possesso di categ OG1 class. IV ed OG11 class. II, Si richiede se è consentito partecipare alla gara dichiarando di subappaltare la OS4 (di cui non abbiamo qualificazione) al 100%.

Domanda 15

La categoria OS 3 I può essere soddisfatta ricomprendendola all'interno della cat. OG 1 III bis posseduta dalla scrivente?

Domanda 16

intendiamo partecipare alla gara in RTI ancora formalmente da costituire quali mandataria. Siamo in possesso di SOA per la categoria OG1 in IV e dei requisiti art. 90 per la categoria OS3, l'impresa mandante è in possesso di SOA per la categoria OS30 classifica III. A pag. 3 del disciplinare nello specchio delle categorie di lavorazioni, per la categoria OS4 viene indicata la qualificazione non obbligatoria, sarebbe quindi possibile per noi partecipare alla gara coprendo l'importo con la categoria prevalente OG1, indicando il subappalto delle lavorazioni previste per la OS4. Successivamente, a pag. 5, viene richiesta la qualificazione per la categoria OS4 almeno per il 70%, o con il possesso in proprio o tramite RTI. L'importo è inferiore al 10% è quindi possibile partecipare come sopra specificato con mandataria per la categoria OG1 cl. IV che copre anche la

categoria OS4, i requisiti art. 90 per la categoria OS3, mandante in possesso di OS30 cl. III e dichiarazione di subappalto della categoria OS4 al 100%?

Domanda 17.

Si richiede se il concorrente in possesso delle qualificazioni SOA OG1 V e OG11 III possa partecipare alla presente procedura dichiarando di subappaltare integralmente a ditta qualificata le lavorazioni di cui alla cat. OS4, che, seppur SIOS, ha incidenza inferiore del 10% sulla base di gara.

Domanda 18.

Siamo in possesso di categoria OG1 V, OS30 I e OS3 I. E' possibile subappaltare al 100% la categoria OS4 essendo inferiore al 10% e ad € 150.000?

Domanda 19.

In riferimento al bando di gara pagina 3 viene fatta richiesta delle seguenti categorie :

OG1 - III BIS (qualificazione obbligatoria 69,20%)

OS3 (qualificazione non obbligatoria 1,34%)

OS30 II (qualificazione obbligatoria 24,58%)

OS4 (qualificazione non obbligatoria 4,88%)

visto la nota a pagina 5 "categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria OS4 e OS30, si richiede se possiamo partecipare essendo in possesso della OG1 classifica IV e OS30 classifica III, visto che le categorie OS4 e OS3 sono inferiori al 10%

Risposta:

Si chiarisce che, ai sensi dell'art. 12 della Legge 23 maggio 2014, n. 80 possono essere eseguite direttamente dall'affidatario in possesso della qualificazione nella categoria di opere generali ovvero specializzate indicate nel bando di gara come categoria prevalente, anche se privo delle relative adeguate qualificazioni, le lavorazioni, indicate nel bando di gara, se di importo inferiore ad €. 150.000, relativamente a diverse categorie di opere generali e specializzate, tra cui le categorie OS 03 e OS 04 previste dal bando della gara in oggetto. Ai sensi dell'art. 105, comma 5 e dell'art. 89 comma 11 del codice appalti, le lavorazioni delle categorie OS 03 e OS 4, di importo inferiore al 10% dell'importo totale dei lavori della gara in oggetto, sono comunque subappaltabili al 100% ad imprese in possesso delle relative qualificazioni.

Domanda 20.

Avendo solo la categoria OG1 CL V le altre categorie posso subappaltarle al 100% senza costituire A.T.I. ?

Risposta:

Per il subappalto delle lavorazioni delle categorie OS 3 e OS 4 si rimanda alla precedente risposta. Il subappalto delle opere delle lavorazioni di cui alla categoria OS 30/II si rimanda alle previsioni del Decreto MINT n. 248 del 10 novembre 2016.

Domanda 21.

La Scrivente Società, chiede se il sopralluogo obbligatorio previsto dal bando è disciplinare di gara è confermato o viene annullato causa epidemia "Covid-19".

Domanda 22

stante le condizioni di emergenza per l'epidemiologia da COVID-19, si chiede se l'effettuazione del sopralluogo sia ancora obbligatoria.

Domanda 23.

Inoltre chiede se il sopralluogo , dato il periodo particolare del covid , sia comunque obbligatorio? ed idem per la garanzia provvisoria e il versamento anac se sono obbligatori viste le varie disposizioni normative sempre per il covid.

Risposta:

L'obbligo di sopralluogo è stato previsto, ai sensi dell'art. 79, comma 2, del codice degli appalti, ritenendo che le offerte possano essere correttamente formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi. Si ricorda che il sopralluogo può essere delegato con le modalità indicate al punto 9 del Disciplinare di Gara.

Domanda 24

La categoria OS3 può essere assorbita dalla categoria OG11?

Domanda 25

La categoria OS30 II può essere soddisfatta attraverso il possesso della cat. OG 11 II?

Domanda 26

Si richiede se ai sensi dell'art. 79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 la categoria OS30 può essere sostituita dalla categoria OG11

Risposta:

Le categorie OS3 e OS30 possono essere assorbite dalla categoria OG11 qualora ricorrano le condizioni previste dal comma 2, dell'art. 3 del Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248.

Domanda 27.

Al punto 5.2.1.2. del disciplinare, si tratta del subappalto e si chiede di indicare nella sezione D del DGUE la terna dei subappaltatori Ma è obbligatoria l'indicazione della terna?

Domanda 28.

Al punto 13.1.2 del disciplinare viene richiesto, in caso di ricorso al subappalto, di indicare nel DGUE (in fase di gara) i nominativi dei tre subappaltatori proposti, di cui si devono allegare DGUE e PASSOE: si tratta di un refuso ?

Risposta:

Ai sensi dell'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019, il comma 6 dell'art. 105 del Codice degli appalti che dispone l'obbligo dell'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, qualora gli appalti di lavori, servizi e forniture siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del codice è sospeso fino al 31 dicembre 2020

Domanda 28

Si chiede qual è il termine massimo per la effettuazione del sopralluogo

Risposta:

Relativamente alle richieste di sopralluogo si rimanda all'art. 9 del disciplinare di gara.

firmato digitalmente
Il Responsabile Unico del Procedimento
Marco Besana

Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
Tel.: 02/99.430.2936 – fax.: 02/99.430.2612 – e-mail: mbesana@asst-rhodense.it
Incaricato dell'Istruttoria: Arcadio Banfi
Tel.: 02/99.430.1856 – Fax.: 02/99.430.2612 - e-mail: abanfi@asst-rhodense.it